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v průběhu tvorby této práce.
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Abstract

The following thesis presents operational comparison of regional trains equipped with both
dependent and independent traction in the Czech Republic. All railway tracks in the Czech Republic
had been analyzed with respect to operation of trains with independent traction on the electrified
tracks in order to achieve this goal. The running time and traction work differences for varied types
of trains on a dedicated track had been also examined.

The main goal of the thesis is to define recommendations for vehicle selection based on the
required operational indicators and the future traffic intensity. The last part of the thesis is dedicated
to energy price development for trains equipped with dependent and independent traction. The
influence of prices of energetic commodities on the final operational costs is also incorporated.

Keywords
Railway, economics, operational comparison, break even point analysis, passenger train, traction

Abstrakt

Tato práce se zabývá provozním porovnáním regionálních vlaků závislé a nezávislé trakce v České
republice. Za tímto účelem je provedena analýza všech tratí v České republice z hlediska nasazení
vlaků nezávislé trakce na elektrizovaných tratích. Přitom jsou zkoumány rozdíly v délkách jízdních
dob a vykonané trakční práci na vybrané trati pro různé typy drážních vozidel.

Hlavní cílem práce je formulovat doporučení pro výběr vozidel v závislosti na požadovaných
provozních ukazatelích a budoucí intenzitě provozu. Poslední část práce se věnuje vývoji cen
energie pro vlaky závislé i nezávislé trakci, kdy rovněž zkoumá vliv cen energetických komodit na
výsledné provozní náklady regionálních vlaků.
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Železnice, ekonomika, provozní porovnání, analýza bodu zvratu, osobní vlak, trakce
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3.4.1 Souhrnný výčet nákladů železniční dopravy . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
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5.3 Roční souhrnné náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.4 Porovnání investic do vybraných vozidel v současnosti . . . . . . . . . . . . . . . 40
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Seznam použitých zkratek
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SRN Spolková republika Německo
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Pravda je vždy nalézána v jednoduchosti
a ne v mnohosti a zmatku věcí.

– Isaac Newton

Úvod

Dnes v univerzu myšlenkových proudů mnoha vědních oborů můžeme narazit na myšlenku, že
o plánování a exaktní stanovení nového směřování nevíme mnoho, respektive že nejsme schopni
uchopit náležitě stav okolního jsoucna a vybrat správnou cestu, kudy se máme ubírat. Dřívější
názory, že s postupným technickým vývojem a rozvojem moderní vědy budeme postupovat
s jasnými podklady, které nejsou rozporovatelné, tak často přišly vniveč.

V současnosti v oboru plánování a řízení veřejné dopravy není jeden, historicky nejlepší
a současně vítězný koncept, který můžeme bez potíží uchopit a aplikovat kdekoli si usmyslíme.
Přístupů je celá řada a musíme se s tím nějakým vhodným způsobem vypořádat. Je to dáno
zejména tou skutečností, že svět kolem nás není neměnný, ba naopak prochází dynamickou změnou
způsobenou mnoha faktory. Dokonce se lze setkat s proklamacemi mnoha předních a významných
světových lídrů, že svět a s ním spjaté okolní prostředí prochází překotným vývojem, jenž je až
řádově rychlejší než vývoj v ještě nedávné minulosti; jako příklad může dobře posloužit rozvoj
elektroniky: konkrétně zvyšování počtu součástek na stále menší ploše a souběžně narůstající
výkon počítačových procesorů. Přesto mám za to, že je možné v takové pluralitě postojů v této
problematice poznat jednotlivé základní způsoby řešení a díky nim navrhnout adekvátní řešení. Byt’
by se jednalo o řešení ušité na míru konkrétní lokalitě a času, lze předpokládat, že s postupným
vývojem jej bude nutné revidovat a přinejmenším částečně modifikovat.

Veřejná doprava se stejně jako jiné obory či projevy lidské činnosti může vyvíjet spontánně,
či málo neřízeně okolními vlivy, což je principiálně v myšlenkové spřízněnosti s postoji, které
vyznává myšlenkový proud moderní západní liberální demokracie. To však nutně neznamená,
že je to vývoj pro společnost vždy veskrze pozitivní. Někdy je přece jen nutné pro zlepšení
situace do věci vstoupit a určit mantinely nebo pravidla, podle kterých se bude nadále postupovat.
Přitom je nutné mít na zřeteli, že každé rozhodnutí v současnosti tvoří budoucnost. V nejbližším
horizontu se navíc i žádoucí změna kurzu může projevit negativně, kdy jako kvas svého druhu
nabírá energii k vzestupu. Abychom byli schopni adekvátně tvořit, řídit a rozhodovat, je nutné mít
dobře nashromážděné podklady plné užitečných dat a poté provést jejich zevrubnou analýzu. Oblast
železniční dopravy nejen v České republice (dále jen ČR) není v tomto směru výjimkou, leckdy se
však můžeme ve veřejném prostoru setkat s myšlenkou, že v této oblasti je rozhodováno na bázi
sentimentu nebo pro krátkodobý zisk v průzkumech veřejných sympatií k veřejně činnému jedinci
či uskupení.

Pečlivé rozhodování je o to více opodstatněné, když se týká investičně náročného odvětví,
které se vyznačuje velkou setrvačností. To bezesporu železniční doprava splňuje, at’ již plánujeme

1

výdaje do stabilní či mobilní části technické základny – v druhém případě primárně do vozového
parku. A právě vozidla jsou tím segmentem, jenž je velmi komentován ze stran odborné i laické
veřejnosti: je to dáno patrně tím, že vozidla jsou velmi viditelná a mnoho lidí s nimi má přímou
zkušenost. Jedná se tu nadto o vynaložení veřejných prostředků, které má dlouhodobý vliv na
hodnocení a kredibilitu dopravce, který jimi disponuje. Navíc v ČR mají České dráhy (dále jen
ČD) i v nynější době vnitřní dluh v oblasti železničních vozidel, takže každý nákup je o to více
„pod drobnohledem“. Poměrně frapantní je skutečnost, že na elektrizovaných tratích jsou četně
provozována vozidla s dieselovou trakcí. Díky tomu padlo rozhodnutí z mé strany, že podrobím
oblast nákupu drážních vozidel zkoumání, především z hlediska ekonomického přínosu využívání
různých druhů trakce železničních vozidel v ČR. Konkrétní směřování této práce a její zaměření
na vozbu osobních vlaků ovlivnilo rovněž to, že se k tomuto tématu v jednom konkrétním případě
vyjádřil i vysoce postavený manažer z řad ČD.

Ivo Toman, ředitel Odboru regionální dopravy ČD, uvedl v roce 2013 pro magazín Železničář, že
by se nákup elektrických jednotek dopravci pro provoz na železniční trati 130 finančně nevyplatil,
a to zejména kvůli nižší frekvenci cestujících [1]. Motorové jednotky v tomto případě považoval za
vhodnější, navíc měly nabízet širší možnost použití v regionu1. Je zřejmé, že Ivo Toman při svém
vyjádření měl na mysli, že nižší frekvence cestujících přináší v konečném součtu dopravci nižší
tržby a následně nižší zisk. To ovšem nepovažuji za správně formulované kritérium pro posouzení
toho, která vozidla jsou provozně vhodnější. Zaprvé je nutné zařadit pro obsluhu této trati vozidla
s kapacitou odpovídající poptávce cestujících v dané oblasti. A zadruhé, pro finanční posouzení je
tu významnější hledisko toho, jak intenzivně budou vozidla používána, neboli jaký objem dopravní
práce vozidla vykonají a jak dlouho budou v aktivním provozu. Takováto míra vytížení je pro
ekonomické posouzení jednotlivých trakcí již náležitě relevantní.

Elektrická trakce nabízí provozovateli vozidla nižší variabilní náklady, které jsou odvozeny
z dlouhodobě nižší ceny pohonného média, tedy elektrické energie. Nezávislá dieselmomotorová
trakce potřebuje pro své fungování motorovou naftu, jejíž cena je vyšší; navíc je nákup tohoto paliva
nutně spojen s povinností platit spotřební daň. Závislá vozba (využívající elektrický pohon) je
zatížena vyššími fixními náklady, hlavně investičními na nákup vozidel; nadto jsou vozidla závislé
trakce vázána na nákladnou infrastrukturu spojenou s distribucí elektrické energie, což má vliv
například na jejich interoperabilitu. Vozidla nezávislé trakce, získávající energii zejména z nafty
či plynu, naproti tomu vyžadují nižší investiční nároky spojené s nákupem vozidla. To je základní
fundament, ze kterého bude zkoumání vycházet.

Tato práce si tedy klade za cíl porovnat oba způsoby vozby na základě jejich provozních

[…]


Rozdíl - 31 093 441,15 46 537 441,15 64 003 441,15 64 003 441,15 36 285 682,56 Kč

Výsledný počet oběhů Bod zvratu
Energie (k) - 12 098,62 38 196,01 115 574,50 114 289,08 17 595,68 oběh

Energie (p) - 9 187,59 22 894,71 571 768,70 571 768,70 23 375,42 oběh

Počet oběhů za rok

1825 oběhů (5 oběhů / den)
Energie (k) - 6,63 20,93 63,33 62,62 9,64 rok

Energie (p) - 5,03 12,55 313,30 313,30 12,81 rok

3650 oběhů (10 oběhů / den)
Energie (k) - 3,31 10,46 31,66 31,31 4,82 rok

Energie (p) - 2,52 6,27 156,65 156,65 6,40 rok

1460 oběhů (4 oběhy / den)
Energie (k) - 8,29 26,16 79,16 78,28 12,05 rok

Energie (p) - 6,29 15,68 391,62 391,62 16,01 rok

1095 oběhů (3 oběhy / den)
Energie (k) - 11,05 34,88 105,55 104,37 16,07 rok

Energie (p) - 8,39 20,91 522,16 522,16 21,35 rok

Legenda:
242 I = 242+BDsee454+Bdtee276; 242 II = 242+Bdtee276+Bdtee276; 242 III = 242*+Bdmtee265+Bfhpvee295
Energie (p) = Náklady účtované nepřímo za odběr paušálně
Energie (k) = Náklady účtované přímo za odběr komodity
Zdroj: vlastní výpočty autora

Tabulka F.1: Analýza bodu zvratu jednotky 650 s dalšími soupravami (využití evropských dotací – 40 %)
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Porovnání 242 III vs. 814-3

Název 242 III 814-3 Jednotka

Provoz 1 oběh

Náklad
Energie (k) 6 673,37

5 829,56
Kč

Energie (p) 5 349,19 Kč

Rozdíl od 650
Energie (k) - 843,81 Kč

Energie (p) - -480,37 Kč

Nákup vozidel
Cena 60 756 264,32 43 670 000,00 Kč

Rozdíl - 17 086 264,32 Kč

Výsledný počet oběhů Bod zvratu Energie (p) - 35 568,84 oběh

Počet oběhů za rok

1825 (5 oběhů / den) Energie (p) - 19,49 rok

3650 (10 oběhů / den) Energie (p) - 9,74 rok

1460 (4 oběhy / den) Energie (p) - 24,36 rok

1095 (3 oběhy / den) Energie (p) - 32,48 rok

Legenda:
242 I = 242+BDsee454+Bdtee276; 242 II = 242+Bdtee276+Bdtee276; 242 III = 242*+Bdmtee265+Bfhpvee295
Energie (p) = Náklady účtované nepřímo za odběr paušálně
Energie (k) = Náklady účtované přímo za odběr komodity
Zdroj: vlastní výpočty autora

Tabulka F.2: Analýza bodu zvratu soupravy 242 III s jednotkou 814-3

Porovnání 242 III vs. 814-3 (evropské dotace 40 % ceny vozdla)

Název 242 III 814-3 Jednotka

Provoz 1 oběh

Náklad
Energie (k) 6 673,37

5 829,56
Kč

Energie (p) 5 349,19 Kč

Rozdíl od 650
Energie (k) - 843,81 Kč

Energie (p) - -480,37 Kč

Nákup vozidel (evropská dotace 40 % ceny vozidla)
Cena 36 453 758,59 26 202 000,00 Kč

Rozdíl - 10 251 758,59 Kč

Výsledný počet oběhů Bod zvratu Energie (p) - 21 341,30 oběh

Počet oběhů za rok

1825 (5 oběhů / den) Energie (p) - 11,69 rok

3650 (10 oběhů / den) Energie (p) - 5,85 rok

1460 (4 oběhy / den) Energie (p) - 14,62 rok

1095 (3 oběhy / den) Energie (p) - 19,49 rok

Legenda:
242 I = 242+BDsee454+Bdtee276; 242 II = 242+Bdtee276+Bdtee276; 242 III = 242*+Bdmtee265+Bfhpvee295
Energie (p) = Náklady účtované nepřímo za odběr paušálně
Energie (k) = Náklady účtované přímo za odběr komodity
Zdroj: vlastní výpočty autora

Tabulka F.3: Analýza bodu zvratu 242 III s jednotkou 814-3 (využití evropských dotací – 40 %)
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242 III vs. 814-3 (evropské dotace 85 % ceny vozdla)

Název 242 III 814-3 Jednotka

Provoz 1 oběh

Náklad
Energie (k) 6 673,37

5 829,56
Kč

Energie (p) 5 349,19 Kč

Rozdíl od 650
Energie (k) - 843,81 Kč

Energie (p) - -480,37 Kč

Nákup vozidla (evropská dotace 80 % ceny vozdla)
Pořizovací cena 9 113 439,65 6 550 500,00 Kč

Rozdíl - 2 562 939,65 Kč

Výsledný počet oběhů bod zvratu Energie (p) - 5 335,33 oběh

Počet oběhů za rok

1825 (5 oběhů / den) Energie (p) - 2,92 rok

3650 (10 oběhů / den) Energie (p) - 1,46 rok

1460 (4 oběhy / den) Energie (p) - 3,65 rok

1095 (3 oběhy / den) Energie (p) - 4,87 rok

Legenda:
242 I = 242+BDsee454+Bdtee276; 242 II = 242+Bdtee276+Bdtee276; 242 III = 242*+Bdmtee265+Bfhpvee295
Energie (p) = Náklady účtované nepřímo za odběr paušálně
Energie (k) = Náklady účtované přímo za odběr komodity
Zdroj: vlastní výpočty autora

Tabulka F.4: Analýza bodu zvratu 242 III s jednotkou 814-3 (využití evropských dotací – 85 %)
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