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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provozní porovnání vozby osobních vlaků v závislé a nezávislé trakci
Jméno autora: Ondřej Hába
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 16117
Oponent práce: Ivan Študlar
Pracoviště oponenta práce: Jihočeský kraj, Krajský úřas

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání plně odpovídá požadavkům na kvalitní diplomovou práci využitelnou pro praxi, jako významný podklad
pro rozhodování o pořízení nových, případně modernizovaných vozidel v regionální železniční dopravě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil naprosto správný metodický postup i míru zjednodušení, které se nelze vyhnout. Výběr posuzovaného
vozebního ramene pro následující zpracování provozních i ekonomických veličin je logicky zdůvodněn. Formulace
doporučení i závěru práce považuji za správné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, student velmi dobře využil programu FBS nejen pro modelování jízdního řádu na
vybrané trati, ale i pro další účely, poukázal na problémy při účtování spotřeby trakční elektrické energie v ČR, které jsou
poplatné skutečnosti, že starší hnací vozidla závislé trakce nejsou dosud vybavena elektroměry. Výhradu lze mít k využití
podkladů společnosti Regiojet - náklady na opravy a udržování vozidel (str.28), která nemají dostatečnou vypovídací
hodnotu a významně se odlišují od nákladů ČD. Jsem si vědom špatné dostupnosti dat ČD, kde téměř každý ekonomický údaj
je považován za obchodní tajemství. Podle mého názoru mohl být osloven Karlovarský kraj, aby poskytl některé podklady
z výkazu nákladů a výnosů zpracovávaného dle vyhl. MD č.241/2005 Sb., podle níž se v případě desetiletých smluv
uzavřených v r. 2009 nadále postupuje. Princip řešení je však správný a posun bodu zvratu může být ovlivněn řadou dalších
aspektů, na které student správně poukázal. Menší výhrady spočívají k některým nedůslednostem, např. citace Výměru MF
pro r.2012 (měl být citován Výměr pro r.2015, který byl dále skutečně použit – str.27), 85 % dotace pro pořízení vozidel
z OPD 2 může být poskytnuto i pokud je vlastník vozidel dopravce a použití vozidel nebude vázáno na konkrétní tratě (str.22)
, vývoj cen energetických komodit zaznamenal již v r.2015 pokles (str.51-52).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Menší připomínky k jazykové úrovni např. vhodnější termín osvětlení vozidel místo svícení (str.14) provozní ošetření vozidel
místo úklidu – jde i o plnění vodou, vyprazdňování uzavřených nádrží WC apod.(str.19). Menší chyby jsou v textu např. povoz
místo provoz (str.23), neúplné číslování prvých dvou tratí uvedených v tab. 1.2., další drobnosti, které by při bedlivějším
čtení textu neunikly. Velmi kladně hodnotím zdůvodnění důsledného používání pojmu elektrizace (str.5). Rozsah práce je
odpovídající.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil odpovídajícím způsobem jak studijní materiály, tak dostupné zdroje. Vlastní úvahy a citace zdrojů jsou dobře
rozlišeny. Připomínky by mohly být k použití internetového zdroje ŽelPage, jehož důvěryhodnost není ověřena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako velmi zajímavou a přínosnou, i při zvolené míře nezbytného zjednodušení. Hlavní výsledky závěrečné
práce plně odpovídají jejímu zadání a jsou argumentačně přínosné pro rozhodování o pořízení nových či modernizovaných
vozidel, zejména pro využití v regionální dopravě. Student se vzhledem k rozsahu práce nemohl podrobněji zabývat
celospolečenským dopadem z pohledu investic do modernizace elektrizovaných tratí např. na železničních koridorech, kde
využití elektrického provozu je jedním ze základních prvků ekonomické efektivity vložených finančních prostředků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Pokud by nebylo menších nedůsledností a nepřesností (v hodnocení jsem poukázal jen na některé), mohla by být
práce hodnocena klasifikačním stupněm A.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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